
 

1 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CENTRALE 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI 

SERVIZIO: SEGRETERIA GENERALE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 27 
REGISTRO GENERALE N. 1207 
IN DATA 27-05-2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO PACCHETTO PER PARTECIPAZIONE DEL SINDACO ALLA XVI 

UNESCO CREATIVE CITIES NETWORK (UCCN) ANNUAL CONFERENCE IN 
BRAGA (PORTOGALLO) DAL 2 AL 4 LUGLIO. CIG B1D3BC709C. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Visto: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2024- 2026 e del Bilancio finanziario del triennio 2024 -
2026 e relativi allegati; 

- Delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024; 

 
Premesso che:  
- in data 08.11.2021 la città di Como ha ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città Creativa 

UNESCO per il Cluster dell’Artigianato e Arte Popolare” entrando a far parte del network 
internazionale delle Città Creative UNESCO; 

- il Network UNESCO Creative Cities (UCCN) lanciato nel 2004 mira a rafforzare la 
cooperazione con e tra le città che hanno riconosciuto la creatività come fattore strategico di 
sviluppo sostenibile per quanto riguarda gli aspetti economici, sociali, culturali e ambientali; 

- aderendo alla rete, le città riconoscono il proprio impegno a condividere le migliori pratiche, 
sviluppare partenariati che promuovano la creatività e le industrie culturali, rafforzare la 
partecipazione alla vita culturale e integrare la cultura nei piani di sviluppo urbano; 

- tra gli impegni previsti dall’appartenenza al network è prevista la partecipazione della città 
all’Annual Conference che si svolgerà nella città portoghese di Braga dal 1 al 5 luglio 2024, 
come da programma acquisito agli atti; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 27\Reg. gen. 1207 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 27-05-2024 ora 11:15:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 81b8e0564f16b083f26055f80b784498



 

2 
 

Considerato pertanto che è necessario che il Comune provveda all’organizzazione della missione 
del Sindaco Alessandro Rapinese per la partecipazione al Mayors’ Forum fissato nella giornata del 
3 luglio, dando atto che le spese per la missione del Focal Point Costanza Ferrarini dal 1 al 5 luglio 
non saranno sostenute dall’amministrazione comunale; 
 
Atteso che si rende ora necessario provvedere all’acquisto del pacchetto biglietto aereo Milano – 
Porto (OPO) A/R + transfer aeroporto/hotel + n. 2 notti (2 e 3 luglio) in hotel con pernottamento e 
prima colazione e che la spesa complessiva è di Euro 765,00= tasse aeroportuali, diritti di agenzia 
e assicurazione annullamento viaggio inclusi, come indicato nel preventivo prot. n. 95837 del 
24.05.2024 agli atti; 

 
Ritenuto di: 

 Prenotare i biglietti aerei Milano – Porto (OPO) A/R del Sig. Sindaco - che si recherà a 
Braga in Portogallo dal 02 luglio al 04 luglio 2024 per partecipare al Forum dei Sindaci delle 
Città Creative UNESCO il 3 luglio 2024 - presso l’Agenzia Ronchi Viaggi S.a.S di Como, 
provvedendo altresì all’acquisto del transfer aeroporto /hotel + n. 2 notti (2 e 3 luglio) in 
hotel con pernottamento e prima colazione, verso un corrispettivo di Euro 765,00=, tasse 
aeroportuali, diritti di agenzia e assicurazione annullamento viaggio inclusi;  

 Impegnare la somma di Euro 765,00= per sostenere la spesa di cui al punto precedente;  
 
Preso atto del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice secondo cui l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 può avvenire tramite 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 
145/2018, secondo cui le amministrazioni centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che: 

 il nome del fornitore è: Viaggi RONCHI SAS, C.F./ P.I. 1481330130, con sede legale in Via 
Milano 58, 22100 Como; 

 l’importo complessivo di Euro 765,00= può essere imputato a bilancio alla missione 19_1 
(U. 1.03.02.02.999) sul capitolo 1190103 9019 del bilancio 2024-2026 esercizio 2024; 

 in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è esigibile nel 
2024; 

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/16; 

 
Dato atto altresì che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i 
dati raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti 
dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in 
caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all'autorità giudiziaria; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 27\Reg. gen. 1207 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 27-05-2024 ora 11:15:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 81b8e0564f16b083f26055f80b784498



 

3 
 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di provvedere all’acquisto di n. 1 biglietto aereo Milano – Porto (OPO) A/R + transfer 
aeroporto/hotel + n. 2 notti (2 e 3 luglio) in hotel con pernottamento e prima colazione presso 
l’Agenzia Viaggi Ronchi SAS di Como verso un corrispettivo di Euro 765,00= tasse 
aeroportuali, diritti di agenzia e assicurazione annullamento viaggio inclusi;  
 
 
 
 

2) Di imputare gli importi come segue:   
 

Anno 
 
 

 

Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo 
 
 

 

Descrizione 
Capitolo 

 

Importo 
 

 

CIG 
 
 
   

2024 S 19.01 1.03.02.02.999 11901039019 Spese per 
attività di 
relazioni 
internazionali 

Euro 
765,00 

B1D3BC709C 

 
dell’esercizio in corso; 
 
3) Di dare atto che la spesa complessiva è esigibile per l’anno 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 27\Reg. gen. 1207 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 27-05-2024 ora 11:15:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 81b8e0564f16b083f26055f80b784498



 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CENTRALE 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI 

SERVIZIO: SEGRETERIA GENERALE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 27 
REGISTRO GENERALE N. 1207 
IN DATA 27-05-2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO PACCHETTO PER PARTECIPAZIONE DEL SINDACO ALLA XVI 

UNESCO CREATIVE CITIES NETWORK (UCCN) ANNUAL CONFERENCE IN 
BRAGA (PORTOGALLO) DAL 2 AL 4 LUGLIO. CIG B1D3BC709C. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1065 del 28-05-2024 
Capitolo    1190103 / Articolo  9019 
Importo 2024 Euro 765,00 

 
 

Lì, 28-05-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 27\Reg. gen. 1207 del 27-05-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 28-05-2024 ora 12:04:41 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 992c417b3cd0157f3824e3bcc74eec68


